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kamjonkai
Kincses Bácsország szivéből, a megyei 

közélet vérkeringésének élénken lüktető 
centrumából újabb hazájába érkezik a 
közel napokban a bajai közigazgatás uj 
vezére, a hét derekán kinevezett uj fő­
ispán, kamjonkai ifjabb Szemző Gyula 
személyében. E'jövetelét nem kiséri a 
közpályán működőket nyomon követő 
hírnév ragyogó nimbusza, de annyit el­
eddig is följegyzett róla a megyei köz­
élet krónikája, hogy puritánlelkü, agiiis- 
szivü, munkabíró és munkára kész fér­
fiú és abból a nemes gárdából való 
politikus, kik Vojnits István báró égisze 
alatt lelkesen őrt állottak ennek a megyé­
nek közügyei mellett, hogy azokba bele 
ne furakodhasson az immár megérdemelt 
sírjába szállott koalíciónak minden köz: 
érdeket összerombolni kész szelleme.

De a mi lokálpatrióta érzületünk 
a mai nappal újabb láncszemet is 
fűz ifjabb Szemző Gyula közéleti sze­
replésébe, azt a nekünk oly fölötte 
értékes szerepet, mely most indul szép 
reményekkel biztató útjára és amelynek 
máris megvan az a kétségtelen lokális 
jelentősége, hogy sértetlen maradt a bajai 
főispánság önállósága, melyet ezer ér­
dekünk valóra váltása szempontjából for­
rón óhajtottak itt a politikai élet min­
den oldalán.

Baja város újabb jövőjében bizakodó 
szívvel jegyezzük föl ezt a jelentős mo­
mentumot az uj főispán eljövetelével kap­
csolatban és köszöntjük Szemző Gyulát, 
mint a bajai közérdekek uj reményfor­
rását.

A nemzeti munka jegyében megin­
dult és a Zta&mfr^-kormány által va­
lóra váltandó nagv közéleti tisztogatás 
után ugyanis remélhető, hogy itt Baján 
is reánk köszönt a konszolidált politi­
kai viszonyok országa. És ha elült majd

ifjabb Szemző Gyula.
az országot végigszántó, tisztitó vihar, 
úgy akkor ebben a mi szükebb pátri­
ánkban is legtöbb ideje lesz, hogy újra 
meginduljon a közérdekeknek immár 
négy esztendeje abbanmaradt előbbre 
vitele Mert nem parlag területet vesz 
itt birtokba Szemző Gyula főispán. Egy 
Schmausz Endre és egy Beztrédy István 
öröké szállott reá, két igazán nemes 
elődnek érdemes hagyatéka, olyanoké) 
kiket egyaránt ékesitett a lovagias gon­
dolkodás és az ellenvélemény tisztelete, 
az emberszeretet és az önzetlenség, a 
kötelességtudás és az érdem elismerése, 
a törvénytisztelet és a tiszta demokra­
tikus fölfogás.

Hatalmas, végeláthatatlan perspektíva 
tárul elénk, ha a tennivalók és refor­
mok ama kiterjedt körére gondolunk, 
melyeknek valóra váltása az uj főispán 
ambíciója lehet és amelyek munkaked­
vének szárnyakat adhatnak. Az általá­
nos közigazgatási teendőkön és a főis- 
páni állással szorosan járó egyéb hatás­
körön, meg a társadalmi életben részére 
kijelölt szép hivatáson kívül, ime egy 
dióhéjba foglalt kis programm.

Régi, nagy érdekünknek, a baja—báta­
széki közúti hídnak megvalósítása, a 
vasúti hid bajai oldalán rakodó állomás 
kiépítése, a szinházkérdésnek államse­
géllyel való révbevitele, közutaink ki­
építése, ipari, kereskedelmi és gazdasági 
lokális érdekeink fölsegitése — mind­
megannyi láncszeme annak a kulturális 
és közgazdasági tevékenységnek, mely 
a bajai városi kormányzat élén álló ve­
zérre itt vár.

Ezeknek a vitális érdekeknek a je­
gyében való szorgos munkájában az uj 
főispán bennünket mindenkor maga 
mellett talál. Lelkesen, a szó komoly 
értelmében vett és minden bizantinizmus 

kizárásával folytatott újságírásunk egész 
odaadásával állunk szolgálatába Szemző 
Gyula ilyirányu kulturmunkájának és 
nagy örömünkre fog szolgálni minden­
kor, ha reámutatva a bajai polgárok 
érdekeiért folytatott működésére, mun­
kásságának eredményei előtt leróhatjuk 
majd a megérdemelt elismerést.

Nem fér hozzá kétség, hogy a város 
minden közügye és minden bajai polgár 
jobb jövője iránt igaz, benső érdeklődés 
vezeti Szemző Gyula főispánt, mikor a 
főispáni méltóságot itt elfoglalja. És szü­
kebb hazánk forrón óhajtott felvirágoz­
tatásának kedvéért is, — a múlt tradíciói­
hoz híven — bizalommal és magyaros 
vendéglátással kell őt fogadni — poli­
tikai pártkülönbség nélkül.

Magyarország kapuin a népjogok, a 
szabadság, a felvilágosultság és a nem 
zeti munka szelleme kopogtat. Őfelsége 
a király és az ő akaratából az uj kor­
mány és annak bajai exponense is első 
sorba küldött harcosa lesz ennek a 
nemzeti demokrácia ügyét szolgáló mun- 
kaprogrammnak.

Nyissuk ki magyar szivünket e szellem 
előtt, hogy hozza össze a bajai hazafia 
kát egy közös nagy táborba, melynek 
dolgos tagjai, kiküszöbölve az üres szó­
vitákat, a városfejlesztés és nemzeti 
munka szeretetében egyesüljenek.

Baja város uj vezért kapott.
Az uj vezér: ifjabb Szemző Gyula.
Kívánjuk, hogy fényes, uj állásában az 

imént vázolt eszmeköröknek szentelje 
munkásságát, hogy ármunka és közjó sze- 
retete acélozza meg erejét, hogy tevé­
kenysége áldásos legyen szükebb pátri­
ánkra, Bajára és hogy sikerről sikerre 
vezesse ezt a várost.
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A bajai Nemzeti Munkapárt 
megalakulása. Állásfoglalásra készül 
a bajai társadalom nagyrésze, mely a 
helybeli nemzeti munkapártot alakítja 
meg a napokban. Az eddigi megálla­
podás szerint, a szervező bizottság lelkes 
fölhívással fordul a jövő hét folyamán 
a bajai polgársághoz A proklamációban, 
mely a Bajai Hírlap rendkívüli kiadá­
sában eljut minden polgártársunk ottho­
nába, az alakuló naggyülés helye és 
ideje pontosan meg lesz határozva. Az 
eddigi terv az, hogy az alakulás március 
13-án, vasárnap menjen végbe.

Sxutrély Lipótot jelöli a bácsal­
mási kerület. Újabb és ismételt fölajánlás 
és a bácsalmási kerület összlakosságának szinte 
tüntető állásfoglalása — mint értesülünk — 
arra késztette petői Szutrély Lipót bajai taka­
rékpénztári vezérigazgatót, hogy a bácsalmási 
jelöltséget elvállalja Szutrély Lipót mint a 
nemzeti munkapárt hivatalos jelöltje lép föl 
Bácsalmáson és főszolgabíró korából híveinek 
száma a kerületben akkora, hogy megválasz­
tatása előreláthatólag óriási többséggel fog 
megtörténni. A függetlenségi párt — hir sze­
rint — ellenjelöltet sem állít Szutrélynak, 
kivel régi, lelkes szabadelvű politikus és a 
megyei közigazgatási és közgazdasági életnek 
alapos ismerője kerül be a parlamentbe.

Schmausz Emire apatini képviselő­
jelölt. Schntausz Endre, Baja város volt főis 
pánja legközelebb ismét visszatér a közéletbe, 
amennyiben az apatini választók bizalma neki 
ajánlja föl a kerület mandátumát. Schmausz, 
amióta a főispáni méltóságot letette, otthon 
élt Apatinban s ügyvédi gyakorlatot folytatott. 
Az apatiniak között állandó nagyrabecsülés 
övezte Schmauszt, aki bár távol állott a poé­
tikától, mégis sokat tett Apafin fellendüléséért. 
Schmausz, mint a Nemzet' Munkapárt bácskai 
alelnöke természetesen a kormánynak hivata­
los jelöltje is lesz. Vele szemben Fernbach 
Károly, a megye volt főispánja pályázik a ke­
rület mandátumáért Justh-párti programmal. 
Fernbachnak csak Szond községben van erős 
pártja, a kerület többi községében Schmausz- 
nak vannak nagy számmal hívei.

Jnrprsssziók.
— A »Bajai Hírlap*  eredeti tárcája. —

Irta: Havas Emil.

Az életről már sokan és sokat Írtak. Leg­
alább annyiféle meghatározását adták, mint 
a haza fogalmának. De egy sem találó Az 
élet olyan szűk tartalmú fogalom és annyi 
minden megfér mégis benne, hogy teljesen 
meddő dolog azzal fáradozni, hogy képekkel 
vagy anélkül, határozott vonalakkal vagy 
körülírással meghatározzuk. Az életnek éppen 
az a lényeges kritériuma, hogy semmi sincs 
benne, ami pillanatról-pillanatra ne változnék 
és az igazi mivoltát csak a halál misztériumá­
ban lehet fölfogni. De akkor meg már nem 
élet az élet.

Arról is sokat beszéltek már, hogy szép e 
vagy csúnya az élet. Holott erről vitázni meg 
éppen bolond dolog. Az élet nem rajtam 
kívül, hanem bennem van. Olyan, amilyennek 
ki-ki látja. És mindenki másnak látja. És min­
dig másnak látja. És az élet nem szép és 

nem csúnya ; az élet — élet.

Szabadka a kormány mellett. A 
szabadkai törvényhatósági bizottság csütörtöki 
közgyűlésében tárgyalta a Héderváry-kormány 
bemutatkozó leiratát dr. fítró Károly kir. 
tanácsos, polgármester elnöklésével. A tanács 
javaslata úgy szólt, hogy a közgyűlés a kine­
vezést és a kormányalakulást tudomásul veszi 
és a Khuen-kormányt alkotmányos működé­
sében készséggel tartogatja. Mttktcs Simon 
képviselő ellenezte ezt a javaslatot, de a köz­
gyűlés Fiait Viktor dr. meggyőzéssel teli 
beszédének hatása alatt, 136 szavazattal 34 
ellenében, a tanács javaslata szerint a kormány 
mellett foglalt állást.

JESZENSZKY SÁNDOR 
választási recipéje.

Két szó nyilait át a hazán, az újonnan ki­
nevezett miniszterelnökségi államtitkár: Je­
szenszky Sándor.

Ez a félelmetes ember Bánffy alatt már 
megmutatta, hogy a kormányoknak hogyan 
kell Magyarországon választásokat csinálni és 
ugyanez a férfiú, akit Széli Kálmán elkül 
dött a közigazgatási bíróság nevezetű krip­
tába — fogja vezetni a Hédi rváry-féle válasz­
tásokat is.

Széil Kálmán, ez a csodásán müveit euró 
péer, hűvösre tett minden erős és élesen ki­
domborodó egyéniséget, mert ő úgy gondol­
kodott, mint az egyszeri cigánykatona, aki a 
heves sortüzben azt kérdezte a hadnagyától, 
hogy :

— Hadnagy ur, kérem alásan, nem mon­
daná meg nekem, hogy amoda a túlsó olda­
lon melyik azs in ellensigem ?

— Miért kérded ezt cigány ?
— Hát nagyon szeretnik vele kibékilni.
Nos hát, mi akik még ma is siratjuk a régi 

és hatalmas, nagy hagyományokkal ékes sza­
badelvű régimét — szentül meg vagyunk győ­
ződve arról, hogy egyes egyedül a Széli Kál­
mán engedékenysége, tranzigáiása és békefor­
mulái voltak az okozói annak, hogy a szabad- 
elvüpárt, amely még korhadásában is olyan 
erős és európai hirü volt, mint a Mátyás kir. 
híres fekete serege — szétszóródott, mint a 
Görgey hadserege Világos után.

Szembe kell szállni vele. Bátran, gondol­
kozás nélkül és mindig azzal az igyekezettel, 
hogy meggyőzzük. Mert a legnagyobb ellen­
ségünk, amitől csak a legjobb barátunk : a 
halál, vált meg. Paradoxonnak látszik, de ha 
paradox igazság is, mégis igazság: hogy amily 
mértékben szeretni tudjuk a halált, úgy tudunk 
megbarátkozni az élettel és ha azzal szembe 
állítjuk ezt és állandóan revolvert tartunk az 
élettel szemben, amivel bármikor elérhetjük a 
halált, meg fogjuk találni az igazi élet titkát. 
Élni szeretni annyi, mint élni nem szeretni. 

Es ez már nem is parodoxon.

*

Egy nyugodt estén kettesben ültünk egy 
barátommal. Őszi tnelanchólia ölelt körül és 

az ősz mindig összekeveri bennünk az életnek 
meg a halálnak a szeretetét. Akkor sokat 
beszéltem arról, hogy én szeretem az életet, 
mert szeretni tudom a halált és azt állítot­
tam, hogy az életösztön hiányzik belőlem, a 
halált nem kívánom, de nem is félek tőle és 
ennek a filozofikus nyugalomnak köszönhetem 
egész életörömömet.

Aztán aludni tértem. Pár órai csöndes alvás 
után azt álmodtam, hogy haldoklóm. A tor­
kom kiszáradt, az agyamba tűket szurkáltak 
láthatatlan kezek és nem bírtam sem sóhajtani, 
sem jajgatni, mert a mellemre köveket hem-

De ne keseregjünk — nem temetni jöttünk 
Caesárt, hanem dicsérni azokat, kik tetszha­
lottaknak mutatkoztak.

Persze, most mindenki egy torzonborz és a 
politika ezernyi hájával megkent bürokratájá 
nek fogja Jeszenszky Sándort elképzelni, aki 
hideg, számitó és merev arccal vezeti a köz­
pontból a? egész választási campagne-t, aki az 
íróasztalán elhelyezett kis villanyos csengettyű 
gombját nyomja meg a mutató ujjával és erre 
már mozgásba jön az aradi főispán és a félegy­
házai vasúti bakter egyaránt és aki emellett a 
távirda drótján utalványozza ki a karcagi kor­
tesnek a 10 és 20,000 koronákat, mialatt — 
mint egy modern Togo — az előtte kiterített 
választási mappát szemléli és észreveszi, hogy 
pl. a miskolci déli kerületben 27 csizmadiát 
kell egvenkint 100 koronákkal megvásárolni, 
hogy a kormánynak ugyanannyi többsége 
legyen.

Pedig dehogy, dehogy! Amint Robespierről, 
a híres francia forradalmárról ismeretes, hogy 
a magánéletben ő szelidlelkü emberke volt és 
Haynau, a bresciai hóhér szende tekintetű, kék 
szemeiről volt magánismerősei előtt bámulat 
tárgya, úgy Jeszenszky Sándor egy galamb­
lelkű, kristálytisztaságu, modern diplomata, 
aki, amikor az egyes eshetőségeket latolgatja, 
csak azt pécézi ki, hogy pl. Giráltra mágnás­
embert kell küldeni a kormánynak, Szarvasra 
pedig luteránus embert, aki tótul is tudjon 
beszélni, ami egyébként — bárhogyan tagad­
ják is — minden magyar luteránus emberből 
kitelik.

Mert azonképpen, ahogy Katalin cárnőnek 
mondotta egy külföldi diplomata, hogy min­
den asszony megkapható pénzért, csak az a 
kérdés, hogy mennyiért és mikor, erre a cárnő 
felháborodással azt felelte, hogy »mit, talán 
engem is megkaphatónak tart a nagykövet ur 
pénzért*,  erre a diplomata azt felelte, hogy 
• igen, csakhogy annyi pénz egyelőre nin­
csen*,  — úgy minden kerület is megkap­
ható.

Nos hát ez a Jeszenszky Sándor receptje is 
és bocsánatot kérünk tőle, hogy a titkát már 
előre is lelepleztük, de hát, amint legalább mi 
a függetlenségi pártok titkos választási alapját 

1 ismerjük — nem kell félnie Jeszenszkynek a 
i konkurenciától.

| pergetett valaki. Mikor már félig meghaltam, 
| akkor rettenetes erővel támadt föl bennem az 
! életösztön. Olyan fájdalmas volt ez az akarás, 
' hogy felébredtem belé. És amikor az öntuda­

tom helyreállt és észrevettem, hogy élek, 
örömömben sírtam. Akkor megállapítottam, 
hogy még a halál órájában sem érthetjük meg 
az életet. Csak akkor közelíthetnénk meg talán 
a maga mivoltában, ha a halál után újra 
élhetnénk. De az meg más élet lenne, mint a 
mostani.

*

Most látom csak, milyen sokszor írtam le 
! ezt a szót: élet. Holott azt sem tudom tulaj­

donképen, hogy mi is az. Sajátságos, hogy az 
emberek legtöbbet arról beszélnek, amit nem 

■ értenek. Hogy a természetről annyi szó esik, 
azt is ennek lehet tulajdonítani.

Térjünk vissza a természethez! — ez a 
jelszó. És mert csak jelszó, tehát soha vissza 
nem térünk oda. Nem is térhetünk, mert tud­
nunk kellene elsősorban, hogy honnan indul­
tunk ki. Ezt pedig Rousseau is elfelejtette 
megmondani. Pedig ő igazán nagy szellem volt.

A baj pedig főképen ott van, hogy a ter­
mészetet összekombinálják a természetessel.
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Baja államsegélye.
A városok kongresszusának terve.

A városok országos kongresszusi szervezeté 
nek állandó bizottsága közelebb tárgyalja az 
államsegélyről készített törvénytervezetet és az 
ugyanettől kidolgozott Lukács féle tervezetet. 
Lukács Ödön nagyváradi városi tanácsos ugyanis 
a városok állatni funkcióinak költségeit veszi 
alapul a részletezés kiszámításánál.

Az egyes városok állami funkciók végzésé­
ért a következő összegekkel terhelték költség­
vetéseiket: Szeged 501578, Kolozsvár 353180, 
Pozsony 406172, Nagyvárad 328620, Szabadka 
367342. Arad 276896, Debrecen 352506, Győr 
232751, Hódmezővásárhely 197480, Temesvár 
238380, Pécs 206993, Sopron 173574, Kecs­
kemét 217597, Miskolc 168270, Újvidék 167178, 
Kassa 198153, Szatmárnémeti 114895, Székes­
fehérvár 141*455,  Marosvásái hely 131566, Pan 
csóva 80573, Baja 86004., Komárom 83223, 
Selmtc és Bélabánya 69852 koronával.

A kiadásokkal szemben a kimutatás szerint 
a városok az államsegélyből százalék arányá­
ban és számszerűsítve a következő összegek­
ben részesülnek: Szeged 80% 401463, Ko­
lozsvár 90% 317862, Pozsony 70% 284320, 
Nagyvárad 80% 262896, Szabadka 70% 
257139, Arad 90% 249206, Debrecen 60% 
211503, Győr 90% 209476, Hódmezővásár­
hely 90% 177732, Temesvár 70% 176866, 
Pécs 80% 165599, Sopron 90% 156216, 
Kecskemét 70% 151318, Miskolc 90% 151443, 
Újvidék 90% 150460, Kassa 70% 138707, 
Szatmárnémeti 90% 130405, Székesfehérvár 
90% 118409, Zombor 80% 111178, Versec 
90% 106097, Pancsova 1000% 8057, Baja 
p^% 77°4> Komárom 90% 74900, Selmec és 
Bélabánya 90% 62777 korona.

A törvényhatósági joggal fölruházott váro­

sok összesen 5379895 koronát fordítanak az 

állami teendők elvégzésére s ennek ellenében 

a kimutatás szerint az államtól 4342265 koro­

nát kapnának hozzájárulásként.

A természettől soha se távolodjunk el és a 
természeteshez soha ne közeledjünk A tér 
inészetes mindig közönséges. És a természe­

tességben soha nincs meg a természet művészi 
hatása. A természetben például a perverzitás 
természetes. És a természet szépségének nem 

árthat ennek a természetességnek förtelmes 
csúnyasága.

*

A múlt hagyományos ostobaságai és kép­
mutatásai közül való az a meghatározás, hogy 
szép az, ami érdek nélkül tetszik

Szép az, ami érdekkel tetszik. Ha ez nem 
így lenne, éhen halnának a piktorok meg 
szobrászok, becsukhatnák a színházakat és 
hangversenytermeket és fel lehetne égetni a 
könyveket.

*

Ami talán nem is volna nagy baj Már 
úgyis annyira túlteng az emberi lélekben a 
művészet keresése, hogy alig tudjuk külön­
választani a természetet a művészettől Ez 
pedig nagy baj, mert ha egyszer a kettő 
összeolvad, miről fognak értekezéseket Írni az 
esthetikusok ? I

♦

Különös, hogy a szerelem ethikájáról oly 
sokat írnak és az esthetikájáról o'y keveset.

H I ZS 2E ZZ.

hitközségi elnöki jubileum.
Baja, március 6.

A bajai izraelita hitközség közgyűlési termét 
ünnepi hangulat hatja át. Összegyűlnek a hit­
község vezetői, hogy a hála és elismerés adó 
ját rójják le éidemekben gazdag elnökük dr. 
Bruck Samu iránt.

Huszonötödik évfordulója van annak, hogy 
a bajai izr. kitközség dr. Bruck Samut elnök­
ségébe választotta. Először mint hitközségi 
alelnök és iskolaszéki elnök fejtett ki buzgó, 
üdvös munkásságot, hat év óla pedig, mint 
hitközségi elnök vezeti körültekintő gondosság­
gá*,  tapintattal és buzgalommal hazánk e te­
kintélyes zsidó testületét.

Az igazi tisztelet és szeretet kifejezése soha­
sem keresi a hangos üdvözlést és az ünnep 
lés külsejének díszes keretét és igy megértjük, 
hogy a bajai izr. hitközség is csak szerényen, 
csendesen és zaj nélkül, de annál nagyobb 
szeretettől és tisztelettől áthatva, ünnepli meg 
dr. Bruck Samu elnöki működésének negyed­
százados évfordulóját.

Az izr. hitközség elnökének negyedszázados 
működése nagybecsű. Mint az iskolaszék el­
nöke őt illeti az oroszlánrész azért, hogy váró 
sunkban olyan elismert magas színvonalú pol­
gári iskola van, mint amilyennek az izr. polg. 
iskola feltétlenül mondható. Sőc azok is, kik 
elvi ellenei a felekezeti iskoláknak, nem von­
hatják meg elismerésüket attól a férfiútól, ki 
megalkuvást nem tűrő, következetes akarat 
és tetterővel, igazi lelkesedéssel és ügybuz- 
gósággal védte, fejlesztette és vezette ezt az 
iskolát, mely minden hasonló intézetnek min 
taképe lehat. De nemcsak az izr. hitközségi 
életben, hanem a közjó érdekében álló összes 
intézmények fejlesztésében az elsők közt talál­
juk dr. Bruck Samu nevét. Kedvelt és becsült 
tagja a bajai közéletnek. A kereskedelmi Kaszi­
nónak legrégibb, a városi törvényhatóságnak 
egyik legtevékenyebb tagja És ahol működé­

sével részt vesz, fáradhatatlan munkabírás, haj- 
lithatatlan jellemszilárdság, e mellett puri'án

' Talán úgy vélik a szerelem glo^szátorai, hogy 
| nehéz és kényes dolog erről beszélni, mert 
! az est hetikai megfigyelésekben helyet kellene 

szorítani a művészi formáknak is. Nyugodtak 
lehetnek. Igaz, hogy a szerelem ma művészi 
ellen formátlanságokon nyugszik, de egyrészt: 
a modern épületekben is sok a müvészietlen- 
ség meg a formátlanság, mégsem dőlnek össze; 
másrészt: ha a szerelem immoralitásáról mer­
nek beszélni, bátran szóba hozhatják a szere 
lem esthetikátlan vagy esthetika-ellenes vonat­
kozásait is. Hiszen ezek még érdekesebbek, 
mint azok.

*

Valakitől azt kérdezték, mi a szerelem. Nem 
tudta megmondani. Úgy értette a kérdést : mi 
az élet.

Mostanában — nem is olyan régen --egy 
kis siker ju'ott osztályrészemül. A sok »Voila« 
mellett néhány »Pereat« is hangzott el. Voltak, 
akik azt hitték, hogy ez bánt engem és vi­
gasztaltak :

— Senki sem próféta a hazájában.
Indulatosan válaszoltam:
— De igenis, mindenki a hazájában próféta, 

Eddig minden próféta a hazájában lett már­
tír. Máshol nem is lehetett volna az. És azért 

lesz valaki prófétává, hogy mátirrá lehessen. 

egyszerűség és meleg szív jellemzik dr. Bruck 
Samu egyéniségét.

Mi is szívesen üdvözöljük a bajai izr. hitköz­
séget abból az alkalomból, hogy elnökének 
negyedszázados munkásságát ünnepli és dr. 
Bruck Samu művészi kéz alkotta arcképét le­
leplezi. Had álljon e kép buzdításul a mun­
kára és annak szemléléséből merítsenek tett­
erőt és akaratot a késő utódok is.

— Március 15-ike a főgimnáziumban. 
A cisztercita rend bajai főgimnáziumának Tóth 
Kálmán-Önképzőköre március idusának emlé­

kére, 1910. március 15-én délután 4 órakor 
ünnepet tart. Ülőhely 60 fillér. Állóhely 30 fill. 

A jövedelmet a szegénysorsu tanulók segélye­
zésére és jutalmazására fordítják. Az ünnepély­
nek ez a műsora: 1. Szabadság ünnepén, irta 
Kozma Andor. Előadják: Fehérváry József 
Vili. o. t. jobbágy, Kaufmann Aladár Vili, 
o. t. földesur, O.tványi Károly Vili. o. t. pap, 
Boda Béla Vll. o. t. ifjú, Kovács Ferenc VIk 
o t. a földesur leánya, Vondra Antal VII. o. t. 
mágnás és számos jobbágy az önképzőkör 
tagjai közül. 2. Honfidal. Nagy Józseftől. E'ő- 
adja az ifjúsági énekkar. 3. Az 1848—49. 
honvéd alapítvány pályanyertes dolgozatának 
előadása 4. Kuruc dalok. Előadja az ifjúsági 
zenekar. 5. Március. írta Tömöri Jenő. Előadja 
Tury Tibor VI. o. t. 6. Kossuth induló. Elő­
adja az ifjúsági ének és zenekar.

— Uj evangélikus egyházfelügyelő. 
A bajai ág. hilv. evangélikus egyházközség 
február 17-iki közgyűlésén Jós István állami 
tanitókepzőintézeti tanárt egyházfelügyelőjévé 
és világi elnökévé egyhangúlag megválasztot­
ta és állásába beiktatta.

— A szabadkai főispán installációja. 
Szabadkáról Írják : Purgly Sándor drt, Szabadka 
uj főispánját f. hó 9-én délelőtt 9 órakor tar­
tandó díszközgyűlésen fogják ünnepélyesen 
beiktatni a főispáni székbe.

— Két gimnáziumi előadásról. Nem 
hiába, hogy a fegyvercsörgetés csatazajában 
elnémul a kultúra kultusza. A lefolyt két hét 
lokálpolitikai hullámverése bennünket is elterelt 
egyik kedvenc foglalkozásunktól, a helyi kul­
túráiét eseményeinek nyilvántartásától. A fő 
gimnáziumi tanárkar az elmúlt két vasárnapon 
is folytatta érdekes és értékes vállalkozását, a 
líceumi délutánokat. Két hete Székely Károly 
tanár tartott népszerű modorban, de tudomá­
nyos becsű tanulmányt az égi testekről és 
sok okos mondanivalója mindvégig lekötötte 
a szépszámú hallgatóságot. Az elmúlt vasárnap 
a muzsika kultuszának hódolt. Nagy Vazul 
tanár, a gimnáziumi ének- és zenekar asszisz- 
tálása mellett a különböző nemzeti dalokat 
mutatta be. A muzsikát fölvilágosító érdekes 
kommentárral kisérte Nagy Vazul, a kiváló 
zenei érzékéről isméit professzor. — Ma, 
vasárnap délután 4 órakor Toiday Ányos dr. 

tanár tart előadást a modernekről az iroda­
lomban Erre az előadásra különösen visszatérünk.

— Elnöki jubileum, dr. Bruck Samu 
bajai ügyvéd, az izr. hitközség elnöke immár 
negyedszázada áll élén a bajai hitközségnek, 
melynek ügyeiért mindenkor kiváló buzgóság- 
gal szállott sikra. A hitközség ennek az érdé 
mes munkában eltöltött negyedszázadnak 
hatlrmesgyéjét a mai vasárnapon délelőtt 
fő.tizenegy órakor díszközgyűléssel űnn p'i 
meg a hitközségi székház tanácstermében. A 
jubilánst dr. Lemberger Ármin felelős szerkesz­

tőnk, üdvözli beszéddel az elöljáróság meg­
bízásából. A huszonötéves elnöki működés 
emlékére a hitközség inegfesttette dr. Bruck 
Samu arcképét a tanácsterein részére.
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— üj hivatalos órák a járásbíróságnál. 
Az igazságügyminiszter — mint a Bajai Hírlap 
még januárban jelezte — április 1-síjétől 
kezdve az egyfolytában való hivatalos órákat 
hozza be az összes bíróságoknál. A hivatalos 
órák reggel 8-tól délután 3 óráig fognak 

tartani.
— Uj ciszterclta-bölcsészettudor. Érdnek 

János szekszárdi rajztanitó fiát, Fránek Döme 
egri zirci tanárt, ki Baján járt főgimnáziumba, 
múlt szombaton avatták Budapesten bölcsész 
doktorrá

— Bonyhádi vásár. A bonyhádi országos 
vásárt március hó 7-én és 8-án fogják 
megtartani.

— Városi képviselőválasztás Zentán. 
Zentán városi bizottsági tagválasztás lesz, 
melynek vezetésére a vármegye közgyűlése 
dr. Szabovlyevits Dusán főszolgabírót küldte ki.

— A bajai ál-8zredorvos. Krix Ádám 
rovott múltú csavargó pár év előtt megala­
kította az Első Bácskai Katonaszabaditó 
Társaság-ot s ezredorvosi minőségb n ügyve­
zetői igazgatója lett. A vállalat szépen virág­
zott, mig aztán a szadadkai tövényszék kí­
méletlenül beleszólt a kisded játékba és 
Krix urat egyidőre megszabadította a sza­
badságától Krix a hűvösön ült s a katona 
szabaditó cég — stílszerűen—befagyott. Az 
idő pedig haladt és február vége felé kisza­
badult a derék Krix mester. És a fogháztöl­
telékből pár óra alatt megint sneidig ezred 
orvos ur lett. Mert Krix rajong az uniformi 
sért. Amikor pedig feszült rajta a bársonygal- 
léros egyenruha: csupr megszokásból elkez 
dett újból katonát szabadítani. Pin'ér Gyulával 
és Mayer Jánossal megalakította a második, 
börtöntapasztalatokkal gazdigabb katonasza­
baditó társaságot. És elkezd ek — működni. 
Első stációjuk Paripás volt, ahol Himmels- 
pach József gazdag földmivestől 1600 korona 
készpénzt vettek föl — előlegül a fia kisza­
badítására. Hunnelspicii pár nap múlva 
tudatára édredt annak, hogy szélhámosok 
áldozata, feljelentette őket s a bajai rendőrség 
a héten letartóztatta az egész társaságot.

— Pásztory cs. és királyi udvari szállító 
virágkereskedése Budapest, Vili, Rákóczi üt 
3. Képes árjegyzéket kívánatra díjtalanul küld

— Elmarad a sorozás. A szokásos ta­
vaszi sorozás az idén tudvalevőleg elmarad 
az exlex miatt. A honvédelmi miniszter most 
körrendeletét intézett Baja városához, amely­
ben közli, hogy a sorozás bizonytalan ideig 
szünetelni fog. A körrendelet igy szól : Miu­
tán ki van zárva a lehetősége annak hogy 
az 1910. évi fősorozás március és áprilisban 
megtartassák, ennek folytán az ide fölterjesz­
tett ujoncozási, utazási és működési terveze­
tek, mint most már tárgytalanok, jóvá nem 
hagyhatók és ujabbi fölszólitásig uj működé­
si tervezetek nem szerkesztendők. Ezúttal a 
vegyes fölüvizsgáló bizottságok működését is 
akként szabályozom, illetőleg korlátozom, 
hogy eme bizottságok elé, az ujoncjutalékok 
megszavazásáig, csak a már besorozott és 
tényleg szolgáló katonák és honvédek, to­
vábbá a keresetképességük tekintetéből fölül­
vizsgálandó férfirokonok vezettessenek és ál 
táluk csak ilyenek vizsgáltassanak főiül, amég 
be nem sorozott állitáskötelesek azonban fö­
lülvizsgáló bizottság elé egyáltalában ne ve­
zettessenek.

— A Dr. Richter-féle Liniment. Caps. 
comp. (Horgony-Pain-Expeller) igazi nép 
szerű háziszerré lett, mely számos családban 
már év óta mindig készletben van. Hátfájás, 
csipőfájdalom, fejfájás, köszvény, csuznál stb.nél 
a Horgony Linimenttel való bedörzsölések 
mindig fájdalomcsillapító hatást idéztek elő; 
sőt járványkórnál, minő: a kolera és hányó­
hasfolyás, az altestnek Horgony-Linimenttel 
való bedörzsölése mindig igen jónak bizonyult. 
Ezen kitűnő háziszer jó eredménynyel alkal­
maztatott bedörzsölésképpen az influenza ellen 
is üvegekben; á 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 
korona a legtöbb gyógyszertárban kapható; 
de a bevásárlás alkalmával tessék határozot­
tan : Richter-féle Horgony-Linimentet (Hor- 
gony-Pain-Expellert) kérni, valamint a •Hor­
gony*  védjegyre figyelni és csak eredeti üve­
get elfogadni.

_ BAJAI HÍRLAP ___

A táblaelnök sajtópöre. A Szabad 
i kán megjelenő Tisztviselő Újságban éleshan- 
j gu cikkek támadták többek között Kary Ist­

vánt, a szegedi ítélőtábla elnökét. Az elnök 
zokonvette a személyével való nem éppen 
barátságos foglalkozást s miniszteri felhatal­
mazásai sajtópert indított a Tisztviselő Új­
ság akkori felelős szerkesztője, Gál Lajos dr. 
szabadkai járásbiró ellen. Az ügyészség vád­
iratot készített a járásbiró ellen. A járásbiró 
a vádirat ellen fölfolyamodással élt s egyben 
kérvényt adott be a Kúriához, melyben a föl­
jelentő személyére való tekintettel, az ügy 
tárgyalására más bíróság delegálását kérte. 
A szegedi kir. törvényszék vádtanácsa az ira­
tokat íölterjesztette a kúriához, mely — sze­
gedi értesülés ^szerint — a temesvári kir. tör­
vényszéket delegálja a fölötébb érdekes sajtó­
per tárgyalására.

Ujraalakul a szabadkai leányegye­

sület. Szabadkán ezelőtt két évvel bajai 
mintára jótékonycélu leányegyesület alakult 
és meg is kezdte működését. Azonban a 
belügyminiszter nem hagyta jóvá az alapsza­
bályokat abból az érdekes okból, hogy a le- 
ányegyesűlet vezetőjében senki sem volt 
nagykorú. Az egyesület agilis vezetői átdol­
gozták az alapszabályokat a miniszter kívánsá­
ga szerint és alakuló ülésre hívták össze a 
volt egyesület tagjait a felső leányiskola 
egyik tantermében. Az ülésen elhatározták, 
hogy az egyesületet újból megalakítják és a 
módosított alapszabályokat felterjesztik jóvá­
hagyás C'íljából a belügyminiszterhez. Ezután 
a tisztikart választották meg. Elnökök lettek 
Csajkás Margit és Kunetz Ella. Titkár : dr. 
Havas Emil hírlapíró kollégánk. O Képviseli 
a szabadkai leányegyesületben a miniszter ál­
tal megkívánt -nagykorúságot.

— Árverés. A Lökért vezetősége vasár­

nap, márczius - 6 án d. u. 3 órakor akác,-tű 
zi- és szerszámfára a Lőkertben árverést tart.

— Városi tisztujitás Zomborban. Hétfőn 
reggel volt a restauráció Zombor városnál. A 
tisztujitást Hertelendy Ferenc, az ez alkalomra 
kiküldött temesmegyei főispán vezette. Polgár­
mesternek ujb^l Hauke Imrét, a régi polgár­
mestert választották meg tekintélyes szótöbb­
séggel, helyettes polgármester Alföldy Árpád 

dr. lett.

— 4t5 százalék városi pótadó. Magyar 
országnak, Budapestet és Fiúmét kivéve, ösz- 
szesen 136 városa van, de ezek közül csupán 
15 dicsekedhetik azzal az istenáldásával, hogy 
a pótadót nem ismerik. Breznobánya, Dobsina, 
Gyergyószentmiklós, Leibic, Magyarkanizsa, 
Nagyrőce, Olubló, Szászváros, Szepesbéla, 
Szepesolaszi és Vízakna városnak ugyanis egy 
íillérnyi pótadója sincs, amivel egyetlen tör­
vényhatósági joggal felruházott város sem 
dicsekedhetik. A huszonöt törvény hat ósági 
város közül hatnak csak 1—50 százalékig 
terjed a pótadója, mig 19 nek a pótadója 
50 és 100 százalék között váltakozik. A 100 
százalékot egy sem haladja meg, sőt még el 
sem éri, anyagi viszonyaik tehát sokkal ked 
vezőbbek, mint a rend. tan. városok. Az 
ország 111 rendezett tanácsú városa között, 
van 7 város ahol 100 százalékon felül 1 város, 
ahol 200 százalékon felül és 1 város, ahol 
400 százalékon felül van a pótadó. — Pótadó 
magasság tekintetében az egész országban 
Csíkszereda áll az első helyen, ahol a város 
polgárai minden korom állami adó után 4 
korona 15 fillér pótadót fizetnek, vagyis á'lami 
adójuk 415 százalékát. Utánna mindjárt Szolnok 
következik, ahol a város adózó közönségére 
229 százalékpótadó van kivetve.

— Elöljáró választás Hercegszántón. 
A bajai városbeli Hercegszántó község elöl­
járói — mint levelezőnk Írja — a pénztáro­
sok kivételével, mindannyian leköszöntek ál­
lásaikról. Hercegszántón ugyanis az a szokás, 
hogy az elöljárói tisztségek viselését egy év 
alatt megdöglik s igy minden évben újabb 
elöljárókat választanak. A legutóbb megtar­
tott elöljárósági választáson a községi bírót 
kivételesen újra megválasztották községi bíró­
nak Bartulov Antal személyében. Esküdtek let­
tek : Ribánszki Pál, Nagy Dániel,, Likár Jó­
zsef, Szabovlyev József, Gyurity Ádám, To- 
masev Sándor.

íeánysgylsti fsazsur.
B:ja város buzgó leányegylete rövid pauza 

után ismét hozzálátott a tevékenységhez. A 
tisztujitáson helyes választással túlesve és igy 
uj tagokkal és uj ideákkal megerősödve, vasár­
nap délután tartották első zsurjukat a szép­
számú közönség osztatlan érdeklődése mellett.

A műsort Szász Géza felolvasása nyitotta 
meg, aki a mindig aktuális thémáról, a femi­
nizmusról tartott komoly, meggyőző érvekkel 
teli értekezést, kutatva az okokat, kiemelte a 
gyermeknevelés fontosságát s a nő boldogulá­
sának és boldogulhatásának alapfeltételeit, mint 
amelyek első sorban vannak hivatva a femi­
nizmus sokszor téves irányát a helyes útra 
terelni.

Azután zenei életünk két kiválósága, Schle- 
singer Ilonka és Alföldy László külön zongo­
rán Mendelssohn G. moll concertjét adták elő. 
E‘ragadó játékukból csupa melegség, szépség 
árad szerte, technikai készültségük párosulva 
érzésbeli finomsággal, a mü minden mélységét 
és kiválóságát érvényre juttatták, látszik, hogy 
a hév, mely sarkalja őket, rajongás, rajongása 
művészetért, szépért s ezt az érzést átplán­
tálják a hasonló érzésüekbe s a szép zene 
olyan, hogy egy varázsütésre fölemel és le­
sújt, hogy ismét fölemeljen. Természetesen és 
állandóan bő részük volt az elismerésben is, 
Schlesinger Ilonkát azonkívül egyszerű, nemes 
lényének tisztelői, becsülői elhalmazták a ta 
vasz legszebb, s az ő legkedvesebb virágaival.

A fényesen sikerült előadás után elszéledt a 
publikum, a fiatalság táncra perdü't, a többiek 
a fehér asztalhoz ülve tovább szőtték a femi­
nizmus túlkapásait, elmésen a férfiakra hárítva 
a nő boldogulásának akadályait. A kedélyes 
mulatság vidám és fesztelen hangulatban csak 
a késő éjféli órákkal ért véget.

Segédszerkesztő: Spitzer Zoltán.

2222/1910. tkvi szám.

jÁrverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. 
Monostori Gyula bajai ügyvéd kérelmére, 
Bari Antal (nős Banesios Erzsébettel) nagy­
baracskai lakos ellen 700 kor. tőke, ennek 
1909 évi junius hó 1-től járó 8% kamata, 
106 kor. 40 fill. eddigi, ezúttal 50 kor. meg­
állapított és a még felmerülendő költségeknek, 
nem különben a csatlakozott:

Dr. Monostori Gyula bajai ügyvéd által 
képviselt Relchart Márton csátaljai lakosnak 
800 kor. és jár.-ból álló, dr. Rajk Aladár 
bajai ügyvédnek 569 kor. 28 fill. és jár.-ból 
álló, dr. Kelemen József bajai ügyvéd által 
képviselt Scheer és Weldlng’er cégnek 100 
kor. és járulékaiból álló, dr. Kiéin Mór bajai 
ügyvéd áital képviselt Grossmann Manó nagy­
baracskai lakosnak 700 kor. és járulékaiból 
álló követeléseinek kielégítése végett az 1881. 
LX. t. c. 144 és következő § ai értelmében, 
valamint az 1908 évi 41. t.-c 21. § a alapján
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a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó, a bajai 
kir. járásbíróság területén lévő:

1 a nagybaracskai 671. számú betétben 
foglalt 2593. és 2594/1. hrsz. nagyrét dülő- 
beli szántóból álló jószágtestre 947 kor. kiki 
áltási árban ;

2 a nagybaracskai 1345. számú betétben 
foglalt 639. és 640. hrsz. 144 ö. i. számú há­
zas beltelek re 898 kor. kikiáltási árban;

3. a nagvbaracskai 1349 számú betétben 
foglalt 4845 és 4846. hrsz. homok járási szán­
tóból álló jószágtestre 178 kor. kikiáltási 
árban;

4. az ugyanazon betétben foglalt 1894 hrsz. 
kisbaracskai dü'őben lévő szántóra 11 kor. 
kikiáltási árban ;

5. a n-’gybaracskai 1140 számú betétben 
foglalt 4145. hrsz. homok járási dü'őben lévő 
szántóból Bari Antalt illető 2400/17948-ad rész 
jutalékra 110 kor. kikiáltási árban;

6. a nagybaracskai 1358. számú betétben 
foglalt 1582, 2580., 4221., 4222., 4302. és 
4303 hrsz. ingatlanokból álló jószágtestre 856 
kor. kikiáltási árban;

7. az ugyanazon betétben foglalt 2892., 
3254 , 4016. és 4063 hrsz. ingatlanokból álló 
jószágtestre 785 kor. kikiáltási árban ezennel 
eltendeli s ennek Nagybaracska községházánál 
leendő foganatosítására 1910. évi május hó 
3. napiának délelőtti 10 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanság a kikiál­
tási ár ’/g-ánál alul eladatni nem fognak.

Ezen végzés a nagybaracskai 1345 és 1358. 
számú betétekben Bari Lőrinc és Nagy Juli­
anna javára bekebelezett szolga'mi jogot nem 
érinti.

Amennyiben a nagybaracskai 1345. számú 
betétben foglalt 639. és 640. hrsz. ingatlan, a 
Bari Lőrinc és Nagy Julianna javára bekebe­
lezett szolgalmi jog fentartásával oly árban 
adatnék el, me'y ezen szolgalmak telekkönyvi 
bejegyzését megelőző s a bajai takarékpénztár 
javára bekebelezett tehertétel felezése szem­
pontjából 1496 koronában megállapított ösz- 
szeget.

A nagybaracykai 1358. számú betétben foglalt

1582, 2580, 4221, 4222., 4302,4303 , 2892 , 
3254, 4016, 4063. hrsz ingatlanok pedig a 
Bari Lőrinc és Nagy Julianna javára beke­
belezett szolgalmi jog fentartásával o!y árban 
adatnának el, mely ezen szolgalmak telekkönyvi 
bejegyzését megelőző s a bajai takarék pénz­
tár javára bekebelezett teher fedezése szem­
pontjából 3500 koronában megállapított ősz­
szeget meg nem ütvén, úgy a fenti ingatla­
nok a szolgalmi jog fentartása nélkül, a kitű­
zött határnapon újabban el fognak árverez- 
tetni.

Árverezők a kikiáltási ár 10°,0-át készpénz­
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az 1-ső részletet 15, a 2-ikat 30 
nap, a 3-ikat 45 nap alatt, mindig az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az 
árverés napjától járó 5° 0 kamataival együtt, a 
bajai kir. adóhivatal mint bírói letétpénztárnál, 
az ide két példányban és kellő felzetekkel 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság. 
Baja, 1910. évi február hó 24. napján.

Temmer,
kir. járásbiró.

◄ Értesítés.
◄◄
◄ 
◄
◄ 
◄
◄ 
◄
◄ 
◄ 
◄
◄ 
◄
◄
◄ 
◄
◄ 
◄
◄ 
◄

Bevásárlási utamról visszatérve, tisztelettel értesítem a nagyér­
demű úri közönséget, valamint nagyrabecsült vevőimet, hogy a köze­
ledő tavaszi és nyári idényre a legkiválóbb

eredeti angol és hazai gyártmányú
szövet újdonságok már dús választékban raktáromra érkeztek, amelyek 
feldolgozására elsőrangú munkaerőkkel rendelkezem.

Nagybecsű megrendeléseiket kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

Dávid Jakab Fia
férfiszabó.
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KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR.

▼

Alapttatott 1846-ban.

• ■ • ■ • Q •
Az 1900. évi 

iparkiállitáson
í/v) aranyéremmel 

kitüntetve.

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTÉZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A ..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

KOLLÁR A. BAJA,
25->

Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből

Irodai levél- és rajz- 
papirok, iró- és rajz­

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz­
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

termékek-,

5
KÖNYVNYOMDÁI

MÜINTÉZETEM
modern berendezéssel tzlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár­
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartons) 
iróaljzatok, stb. 

előállítására van berendezve.
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fenyvesi Sarolta
füzö- és dlvattermében Baján, 

készen kaphatók: 

Jtői kosztümök 44 kor.-tói. 

Köpenyek. &■<> pongyolák. 

Jluzok. o o o o Szoknyák, 

gyermekruhák.

Ugyanezek készítését Is elvállalja.

▼

o

■

- - - - - -

Törley
PEZSGŐ.

1910-es 
modellünk 

újít inai: 
Intenzív lángzó Gyor­
san forral. Kevés 
sz.szl fogyaszt Erős 
alkatrészei kivehe­
tők és tisztit hatók. 
M ü v é s zi galvanó- 
bronz kivitel Hoz­
záadva biztonsági 
gyorsfűzőnk eddigi 

előnyeit, a 
„Ropo“ 1910 
a jelenkor legszebb, 
legtartósabb, legbiz­
tosabb és l< gtakaré- 
kosabb asztali tűz­
helye. Ha fe dűl. el­
alszik. A szesz ki 

nem folyhat!
Ára Búd pesten 
4 korona.

Régi, használt pél­
dányokat a gvár 2

kor. 50 fillér ráfizetésssel 1910-es modellre cserél 
át. — Kiphitó minden szakmábi vágó üzletben. 

„ROPS“ Fémárugyár Részvénytársaság 
Budapest, V , Váczi-ut 74 5.

Helyi dáfusiló: EISENBERG KÁROLY. 

Képviselők vidéken kerestetnek.

Ihgliváry József;
szölötelepén ós gyümölcsfa-iskolájában | 

Cegléd (P estmegy e)| 
ez <!v őszén és tavaszán nagyobb meny- I 
nylségü (300—350 ezer darab) nemes gyű- ■ 
mölcsfa-csemete kerül eladásra, 1 5 éves » 
példányokban a következőkből: körte, alma, I 
szilva, őszibarack, kajszinbarack, cseresznye, ■ 
meggy, eper, savanyu szeder, bollvillei körte, ! 
azarol-galagonya, birs, lasponya, mandula, dió, ■ 
füge, köszméte, ribizke, málna, földi eper (sza- ■ 
móca), ezenfelül szomorú alma, szomorú eper, . 
pyramis-eper, gömb-akác, pyramis-akác, stbbi ■ 
csemeték. Ezek árai erősségük szerint 5 — 30, ■ 
igen erősek 40 — 50 kr. Ugyancsak igen nagy ! 
mennyiségben kaphatók 1 — 3 éves magcseme- I 
ték a következőkből: körte, alma, birs, doucin, ■ 
besztercei szilva, cseresznye, fekete meggy, m 
sajmegy (Prunus Mahaleb), sárga barack, mán- I 
dnla, Prunus Myrabolána, galagonya és kökény; ■ 
ezek árai erősségük szerint 100 darab 80 krtóí £ 
1 fit 80 kiig, 1000 darab 7 forinttól 17 frtig. ■ 
Lepényfa (Gleditschia triacanthos) és ákác, át- ■ 
hatlan sövény készítésére igen alkalmas 1—3 _ 
évesek, igen nagy készlet (kb. 3 millió). En- ■ 
nek ára 1000 darab 3 frttól 8 frtig. Sorfának ■ 
használható akác 200 — 220 cm. magas 1 drb ■ 

_ 20 kr. 100 darab >8 frt. 1000 darab 170 frt. I 
■ Újdonságok a fentnevezet gyümölcsnemekből I 
_ 1 rtrh 40 - AH Irr M á r n m s 7. nr nprmpfp.zr.tt _

Miét legjobb és miért legolcsóbb a Sztraka-féle 
Menthol fogszappan? Legjobb azért, mert kel­
lemes izü fogszappan a fogkő'e- 
rakodást eltávolítja, a száj savanyu 
és rossz izét felírissiti, felüditi, vé­
gül átható, desinfiziáló trejével a 
fogszuvasodást megakadályozza. -- 
Legolcsóbb azért, mert mind- n- 
napi használat mellett is eltart s 
eredeti hatásából állás közben 
semmit sem vészit. Kapható: 
gyógytárakban és drogériákban 1

Kapható:

koronáért.

----------——————- ----- -*
Állami feltigyelEt alatt. Alapittatott 1892.

GERÖ FERENC 
katonai előkészítő intézete 
BUDAPEST.
VII. Rózsa-utca 33. :: Zelefon 79-34.

Előkészít 6 és 10 hónapra terjedő 
tanfolyamon az egyéves önkéntes- i 
ségre képjsitö vizsgálatra.

naponként ö. u. 4-7-ig. 
Vasárnap ö. e. 10-1-ig.

Vezérfonal a tanuláshoz 
kapható tára 12 korona.

Prospektus díjtalan. — —

Gyarmati Emil
gyógyszertárában BAJÁN.

8 és fél hónapos, oldalán egyszer lép ki 

ela<5-ó.
Zélity Pál Katymár. (Bács-megye.)

I
ra 1 drb 40 - 60 kr. Háromszor permetezett, ! 
I szokványminőségü bor- és csemegeszőlővessző, I 
B teljesen beérett, sima 1000 darab 4 forinttól ■ 
g 7 forintig, gyökeres 20 forinttól 25 forintig, g 

I Tessék árjegyzéket kérni! I

Té^la^yár

•

2 hold szőlővel, kedvező 

feltételek mellett 

(dadó 

esetleg bérbe is kiadó.

•

•
Bővebb felvilágosítást ad

Egedy József 
PÉCSBOGOTA.

U. í.Siataisiatíirily (Baranya m.)

•
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Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei temesvári 5zent-József 

országos vásár 
folyó évi március hó 17-étöl bezárólag 

március hó 21-éig fog megtartatni.
Mindenféle állat felhajtása az országos 

vásárra f. évi március hó 17-től, csütörtö­
kön reggeli 5 órától kezdve meg van engedve.

Temesváron, 1910. évi február hó 8 án.

A városi főkapitányságtól : 

Jeé J-ereüC, főkapitány

Gazdák 1^'%,
/Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kér- 

jenek árjegyzéket európaszerte hírneves ■> 
magánjáró és vontatható benzinloko-

Csinos kivitelű 

n é vj e g- 3T e 
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában.

ysj"*  Védjegy: „Horgonyt' -Tpü

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónnk bizonyult háziszor, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnok bizonyult köszvénynél, 
..... "".......  osúznil ós meghűléseknél. ................ .

Figyelmeztetés, Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak logyünk és csak olyan eredeti 
üvogot fogadjunk el, mely a „Horgony" védjogygyel 
ós a Richter, cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva Ara iivogekbon K- .80, K 1.40 ós K2. 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. - 
Főraktár*  Török József gyógyszerésznél Budapest. 
0’ Richtnr gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elicabethstrasse 5 nou.

iiiobilok, magánjáró és vontatható gőz- 
lokomobilokról. Teljes scéplőkészletek I

Benzinmotoros kötörö és faaprltógépek 
vontatásra és magtnjáró szerkezettel.

Stabil benzinmotorok Szivógáztelepek.

KELLNER és SCHANZER
Budapest, V. kér , Aulleh-utca 2. szám.

Sürgönyeim: „Világosság" Budapest.

I

s

Nyomatott Kollár A motororőre brnindiNiett könyvnyomdájában Htján


